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یادی از ۹ سال فعالیت در مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی

علی اشرف صادقیاز یارانِ نخستین
عضو شورای عالی علمی مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی 

برای درک بلندپروازی و دلِ گندهٔ اســتاد کاظم بجنوردی کافی است ساختمان شروع در 
خیابان شهید آقایی را دیده باشیم و اکنون هم، فرهنگستانِ کاشانک را. ابتدا با کالای اصلی، 
دائرةالمعارف بزرگ اســلامی شروع کرد و به مرور محصولات دیگری در بیت الحکمه دیده 
شــد. بنده از همان آغاز طرف دار تک محصولی مرکز بودم. ببینید اگر کتابخانه ای با ۶۰-۵۰ 

جلد دبا تزیین شود، از «الف» تا «ی» چقدر چشم نوازتر است.
صدالبته که تنوع تولید هم، ریشه در بلندپروازی مؤسس داشت. 

یکــی دو راهرو دارد بیت الحکمــه پر از تصاویر فرزانگان آرمیده یــا زندگان که از آغاز با 
بجنوردی قدم به قدم آمده اند. فقط همان راهرو بسی قیمت دارد و چندمجلد دائرةالمعارف 

است. فرزانگانی مثل مجتبائی، سمسار، آموزگار، مجتهد شبستری و...
سرمایهٔ دیگر بیت الحکمهٔ کاشانک، صدها مؤلف تربیت شده است که به نظرم اکثر آن ها 
که خوش نویس و خودنویس علوم اند، باقی مانده اند. طرفه این که زنان مؤلف دبا از مردان 

بیش ترند. در بیت الحکمهٔ بجنوردی این برتری از دور داد می زند. 
نمی توان از ســرمایهٔ دیگر بیت الحکمه یادی نکرد. کتابخانهٔ بزرگ آن که بیش از همه، 
آقای مجیدی در تکوین اش نقش دارد. نگارنده که خیلی به انبار کتبش دلبســته بود وقتی 
تابلوی بزرگ اهداکنندگان را دید و فهمید مجیدیِ فاضل و دلســوز آن تابلو را سامان داده 

است، «علم و فضلی که به چهل سال دلم جمع آورد» را به بیت الحکمه سپردم.

از خرداد ۱۳۷۸ حکم معاونت بخش جغرافیا را به نام بنده صادر کرد. در آن زمان دکتر عنایت االله رضا مدیریت 
بخش جغرافیا را بر عهده داشت. من پیش ترها با آثار ایشان آشنا بودم و حالا دست بر قضا همکار او شده بودم. 
احترامی که من برای دکتر رضا قائل بودم و تصویر ذهنی که از ایشان به عنوان یک ایرا ن شناس و اندیشمند بزرگ 
در ذهن داشــتم، مانع از آن بود تا با حکم در دســت به بخش جغرافیا مراجعه کنم؛ زیرا با خود می گفتم شــاید 
صدور این حکم بدون مشورت با دکتر رضا و رضایت ایشان صورت گرفته باشد. از این رو قضیه را مسکوت گذاشتم 
و بــه بخش جغرافیا مراجعه نکردم. تا این که پس از چند روز، درحالی که پشــت میز کارم نشســته بودم، تلفنم 

زنــگ خورد و در پشــت خط صــدای مردی 
جاافتاده را شنیدم که با لحنی مؤدبانه گفت: 
من عنایت االله رضا هســتم. رونوشتی از حکم 
شــما برای من نیز صادر شده است. این چند 
روز گذشــته منتظر بودم که به بخش بیایید و 
از نزدیک با هم آشنا شویم. این نخستین باری 
بود که من صدای ایشان را می شنیدم. من در 
پاسخ ایشان پس از عرض ارادت، بی درنگ به 
بخش جغرافیا رفتم و تــا آخرین  روز حضور 

ایشان در مرکز در محضرشان بودم.

نگاهی به سرمایه های مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی
«بیت الحکمه»اى که یک چریک ساخت

یادی از نخستین برخورد با «عنایت االله رضا» در مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی
روزى که زنگ زد...

عبداالله ناصری طاهری
مدیر پیشین بخش تاریخ و عضو شورای عالی علمی 

مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی

علی همدانی
مدیر بخش جغرافیا، مدیر دانشنامهٔ تهران بزرگ 

و عضو شورای عالی علمی مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی

پیش از انقلاب با دانشــنامهٔ ایران و اســلامِ دکتر احســان یارشــاطر 
همکاری می کردم و نخســتین مقالهٔ دائرةالمعارفی که نوشــتم مقالهٔ 
Arabic در دانشــنامهٔ ایرانیکا بود، که دو بخش داشــت: بخش کلمات 
عربی در فارســی و بخش کلمات فارســی در عربــی. بخش اول را من 

نوشتم و بخش دوم را مرحوم دکتر تفضلی. 
پس از انقلاب ابتدا در دانشنامهٔ جهان اسلام بودم. مدت کوتاهی بعد 
مرحوم احمد تفضلی معرف من به مرکز دائرةالمعارف بزرگ اســلامی 
شد و یک سال پس از تأسیس آمدم و با آقای بجنوردی آشنا شدم. چون 
دیدم در دانشــنامه دیگر نمی توان کار علمی کــرد. از آن جا بیرون آمدم 
و دکتر فتــح االله مجتبائی نیز با آ ن جا قطع رابطه کــرد و همچنین دکتر 
احمــد تفضلی. البته دکتر عباس زریاب خویی را نگه داشــتند. به تدریج 
افراد دیگری ازجمله دکتر جواد حدیدی، دکتر محمدحسن گنجی و دکتر 

جعفر شعار نیز به مرکز دائرةالمعارف آمدند. 
تا ســال ۱۳۷۲ یعنی به مدت ۹ ســال در این جا ویراســتار بودم و سه 
مقالــه نیز نوشــتم؛ «آتا» در جلد نخســت، «اُمُّ الکِتــاب» در جلد دهم 
و بخشــی از «تَسْــمیه» در جلــد پانزدهم. در ســال ۱۳۷۰ به عضویت 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی درآمدم. سپس در سال ۱۳۷۲ مأموریت 
تدریس گرفتم و برای دو ســال به دانشــگاه چارلز پــراگ در جمهوری 
چک رفتم. بنابراین همــکاری ام را با این جا قطع کردم اما کماکان عضو 
فرهنگســتان بودم و در سال ۱۳۷۴ که بازگشتم، دیگر به این جا نیامدم و 
در فرهنگستان مشغول به کار شدم و هم اکنون هم عضو پیوستهٔ آن جا و 

هم البته عضو شورای عالی علمی دائرةالمعارف هستم. نشسته از راست: محمدحسن گنجى، شرف الدین خراسانى و غلام حسین ابراهیمى دینانى، ایستاده از راست: سیدعلى آل داود، یونس کرامتى، على میرانصارى، سیدصادق 
سجادى و محمدجواد انوارى/ مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامى، 29 آبان 1380

فتح االله مجتبایى، اصغر دادبه، على همدانى، على میرانصارى/ جلسۀ 
شوراى عالى علمى مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامى، 12 دى 1396


